ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Hoje, trabalhadores da TAP, estão a receber cartas de denuncia dos respetivos contratos

laborais, cuja justificação se sustenta no plano de contingência do COVID-19 em curso.

Tem chegado ao Partido Ecologista Os Verdes múltiplas denúncias de trabalhadores cujos

contratos estão a ser rescindidos, criando situações pessoais e familiares muito complicadas, na

medida em que as pessoas estão a assistir ao fim das suas formas de subsistência.

Tendo em conta a necessidade de uma reforçada sensibilidade social no momento em que

vivemos, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, solicito a S.

Exª O Presidente da Assembleia da República que remeta ao Governo a seguinte

Pergunta, para que o Ministério das Infraestruturas e da Habitação, possa prestar os

seguintes esclarecimentos:

1 – Está o governo a acompanhar as denuncias contratuais que alegadamente a TAP está a

promover junto dos seus trabalhadores, com base na situação que agora se vive a Pandemia

Covid-19?

2 – Quantos trabalhadores já viram o seu contrato rescindido ou denunciado no âmbito desta

situação?

3 - Que medidas pensa o governo tomar no sentido de apoiar estes trabalhadores que se

confrontam com uma situação dramática?

Palácio de São Bento, 19 de março de 2020

Deputado(a)s

MARIANA SILVA(PEV)

JOSÉ LUÍS FERREIRA(PEV)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1309
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-03-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Situações de Denuncias Contratuais na TAP
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-19T15:14:23+0000
	Mariana Silva (Assinatura Qualificada)

		2020-03-20T14:05:15+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2020-03-20T15:27:53+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-03-19T15:14:36+0000
	Unknown signer 3f47d93f881892d666e55fe3e475c5083a54e94c

		2020-03-20T14:04:57+0000
	Unknown signer da8b3bc032a8b59f55571889494298e2619dcfeb

		2020-03-20T15:28:01+0000
	Unknown signer 5d77ae5cdccfd63353e0dddf37c2807254a79167